
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
ว่าด้วยโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ.2566 
**************************** 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2548 ข้อ 14 ข้อ 15  

ข้อ 17 แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 14) พ.ศ.2565 ข้อ 16(4) ข้อ 18 แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 13) พ.ศ.2564 ข้อ 103(10)   

และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ชุดที่ 46 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 

17 เดือนกรกฎาคม พ.ศ.2566 มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยโครงการแก้ไข

ปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2566  ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วย โครงการแก้ไขปัญหา

หนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2566” 

 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ  3  ให้ยกเลิก ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบ

เบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2566 ลงวันที่ 21 เดือนเมษายน พ.ศ.2566 และมติที่ประชุมคณะกรรมการ

ดำเนินการอ่ืนใดที่ขัดแย้งต่อระเบียบนี้ ให้ใช้ข้อความในระเบียบนี้แทน 

 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 

 “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ประเภทสามัญ 

 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด  

 “ประธาน”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 “ลูกหนี้”  หมายถึง  สมาชิกที่มีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์และสถาบันการเงินอ่ืน 

 “สถาบันการเงิน” หมายถึง  สถานบันการเงินตามกฎหมายกำหนด 

 “การรวมหนี้”  หมายถึง หนี้ในสหกรณ์ หนี้จากสถาบันการเงินอื่น  มารวมกับกู้เงินในสหกรณ์เป็น

สัญญาเดียว 

 “วงเงินกู้” หมายถึง หนี้ที่นำมารวมกันเป็นสัญญาเดียวตามสิทธิ์ที่พึงกู้ได้ โดยไม่นำมารวมกับหนี้ที่เกิด

จากการเพิ่มหุ้นตามระเบียบนี้ 

 ข้อ  5  วัตถุประสงค์ของการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์มีดังนี้ 

  5.1 เพ่ือแก้ไขปัญหาในการชำระหนี้ของสมาชิก 

  5.2 เพ่ือให้สมาชิกมีคุณภาพชีวิตที่ดีและดำรงชีวิตอย่างมีความสุขยั่งยืนพอเพียง 

 



5.3 เพ่ือช่วยเหลือเพ่ิมขีดความสามารถในการชำระหนี้ของสมาชิกและเป็นการพัฒนาคุณภาพ     
หนี้ของสหกรณ์ 
  5.4 เพ่ือเป็นการระดมหุ้นและไม่สร้างหนี้ต่อไป 

 ข้อ  6  การรวมหนี้สมาชิกต้องรวมหนี้ตามความหมายที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้เท่านั้น 

 ข้อ  7  คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมโครงการนี้ 

  7.1 เป็นสมาชิกสหกรณ์ 

7.2 เมื่อลาออกจากราชการหรือเกษียณอายุราชการต้องเป็นผู้มีสิทธิ์ในบำนาญตาม พรบ.
บำเหน็จบำนาญ พ.ศ. 2494 และที่แก้ไชเพ่ิมเติม หรือ ผู้มีสิทธิ์ได้รับบำเหน็จรายเดือน 

7.3 สมาชิกที่รับบำเหน็จไม่มีสิทธิ์รับบำนาญหรือบำเหน็จรายเดือนต้องชำระหนี้ให้เสร็จสิ้น     
ภายในอายุ 60 ปีหรือต้องชำระหนี้ให้เสร็จสิ้นหลังจากลาออกราชการหรืองานประจำ 
 ข้อ  8  ลักษณะหนี้ที่จะนำมารวมหนี้มีดังนี้ 

8.1 หนี้ที่สมาชิกเป็นลูกหนี้กับสหกรณ์ทุกสัญญา  

8.2 หนี้ที ่สมาชิกเป็นลูกหนี้อยู่กับสถาบันการเงินอื่นตามกฎหมายกำหนดหรือเป็นเงินกู้ที่     

ต้นสังกัดหักชำระหนี้ ณ ที่จ่าย 

8.3 หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนักโดยพิจารณาจากกระแสเงินสดของลูกหนี้แล้วปรากฏว่ามีเงินได้

รายเดือนคงเหลือไม่ถึง 40 % 

ข้อ  9  การรวมหนี้คณะกรรมการจะพิจารณารวมหนี้ให้แก่ลูกหนี้ด้วยวิธีการต่อไปนี้ 

 9.1 รวมหนี้ในสหกรณ์ทุกสัญญาเป็นสัญญาเดียว หรือรวมหนี้สหกรณ์ทุกสัญญากับหนี้
สถาบันการเงินตามข้อ 8.2 กรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์โดยคำนึงถึงฐานะและความ สามารถในการ
ชำระหนี้ของสมาชิก รวมกันแล้วไม่เกิน 7,000,000 บาท (เจ็ดล้านบาทถ้วน) 
 9.2 การรวมหนี้สำหรับสมาชิกท่ีมีอายุ 55 ปีขึ้นไป ก่อนออกจากราชการ กรณีเป็นสมาชิก 

กบข. ให้ใช้สิทธิ์คำนวณเงินเดือนลดลง 30% กรณีไม่เป็นสมาชิก กบข.ให้ใช้สิทธิ์คำนวณเงินเดือนลดลง 10%

จำนวนเงินที่กู้รวมหนี้จะเกินมูลหนี้เดิมที่คงเหลือไม่ได้ 

 9.3 สมาชิกที่มีอายุครบ 70 ปี ต้องมีมูลหนี้คงเหลือไม่เกินผลประโยชน์ที่ได้จะรับจาก

สหกรณ ์

9.4 มีเงินหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของวงเงินกู้ 

ข้อ 10 สมาชิกที่ได้รับการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จแล้ว ไม่มีสิทธิ์กู้เงินในสหกรณ์ ยกเว้นเงินกู้

ฉุกเฉิน เงินกูส้ามัญระยะปานกลาง เงินกู้สามัญเพ่ือสวัสดิการ เงินกู้สามัญตามวิทยฐานะ  

เงินกู้ตามวรรคหนึ่งทุกสัญญาเมื่อรวมกับสัญญาโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จแล้วต้อง      

ไม่เกิน 6,000,000 บาท (หกล้านบาทถ้วน) เว้นแต่จะมีประกาศเป็นอย่างอ่ืน 



ข้อ11 สมาชิกท่ีเข้าร่วมโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จ ต้องส่งชำระหนี้มาไม่น้อยกว่า 12 งวด 

จึงมีสิทธิ์เข้าร่วมโครงการนี้ได้อีก ทั้งนี้ต้องส่งชำระหนี้สหกรณ์ ตามข้อ 10 มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 งวด 

ข้อ 12  การส่งชำระหนี้ไม่เกิน 300  งวด 

ข้อ 13  หลักประกันการรวมหนี้  

13.1 สมาชิกขอรวมหนี้ในสหกรณ์ให้ใช้หลักประกันตามสัญญาเดิมมาค้ำประกัน 

13.2 สมาชิกที่รวมหนี้จากสถาบันการเงินอื่น ให้ใช้หลักประกันตามสัญญาเดิมที่ค้ำประกันไว้

กับสหกรณ์และหรือสถาบันการเงินอื่น หากวงเงินกู้เกินราคาประเมินหลักทรัพย์ ให้ใช้บุคคลค้ำประกันในส่วน    

ที่เกินตามที่คณะกรรมการกำหนด 

13.3 สิทธิ์ค้ำประกันของสมาชิกให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การให้กู้เงินสามัญระยะยาว 

ข้อ 14  สมาชิกกู้เงินเกินสิทธิประโยชน์ที่จะได้รับจากสหกรณ์ ต้องทำประกันชีวิตในส่วนที่เกินนั้น      

ในกรณีที่ประกันไม่รับให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการเงินกู้ แล้วนำเสนอคณะกรรมการทราบในคราว

ประชุมครั้งถัดไป 

ข้อ 15  ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ คุณสมบัติและอ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควรประกาศให้

สมาชิกทราบเป็นคราว ๆ ไป 

ข้อ 16  ให้ประธานรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

  ประกาศ  ณ วันที่  17  เดือน กรกฎาคม พ.ศ.2566 

                                                                         

 

     (  นายชุมพล   คำปา  ) 
         ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

     สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

  



(แบบ ท.ข.3) 

ข้อความและเหตุผลที่ขอแก้ไขเพิ่มเติม 

ระเบียบว่าด้วยว่าด้วยโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินแบบเบ็ดเสร็จสมาชิกสหกรณ์ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 

ข้อความเดิม ข้อความที่ขอแก้ไขเพิ่มเติม เหตุผล 

7.1 เป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 7.1 เป็นสมาชิกสหกรณ์ เพ ื ่ อปร ั บหลั ก 

เกณฑ์การกู ้เงิน

ให้สอดคล้องกับ

สภาวะทางการ 

เงินของสหกรณ์

ในปัจจุบัน 

9.4 มีเงินหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของวงเงินกู ้ 9.4 มีเงินหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของวงเงินกู้ 

 
 


